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Anotace

Archeobotanické nálezy na území Čech v době římské

V diplomové práci se studentka bude věnovat problematice archeobotanických

nálezů v době římské na území Čech. Svoji pozornost zaměří na makrozbytky

(semena rostlin, části plodů, plevy obilnin, pozůstatky dřevin a jiné rostlinné

pozůstatky). Základem práce bude soupis (katalog) archeobotanických nálezů

z různých archeologických situací (sídliště, pohřebiště, studny) na území Čech

z dostupné literatury, eventuálně z nálezových zpráv. Autorka práce se zaměří na

vyhodnocení skladby užitkových rostlin (obilniny, luštěniny, ovoce, zelenina,

technické plodiny), ale také skladbu užívaných dřevin na jednotlivých lokalitách.

Součástí práce budou mapy, kresebná/fotografická dokumentace, grafy a tabulky.

Klíčová slova: doba římská, environmetální nálezy, ekofakty, Germáni,

archeobotanické nálezy.

Annotation

Archeobotanical finds in Roman-era of Bohemia.

This Graduation thesis concerns archeobotanical finds of the Roman era in

Bohemia. The author will focus on macroremains (seeds of plant, part of fetus,

cereal straw, woody debris and other plant debris). The goal of the work is to

obtain a catalogue of archaeobotanical finds from various situations (settlements,

grave-sites, wells) in Bohemia from the available literature, possibly from finding

reports. The author will focus on the evaluation of crops (cereals, pulses, fruits,

vegetables and industrial crops), but also the composition of tree species used in

individual areas. Components of the work will be maps and

drawings/photographic documentation, graphs and tables.

Keywords: roman-era graves, environmental finds, biofakts, Germanic peoples,

archaeobotanical finds.
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1. Úvod

Určování rostlinných makrozbytků je velice důležité, tyto analýzy mohou

dokreslit informace o konkrétní lokalitě a také mohou poskytnout komplexní

informace například o přírodním prostředí, stravovacích návycích, skladbě

pěstovaných zemědělských rostlin v jednotlivých úsecích lidských dějin. Poznání

těchto ekonomických systémů stojí prozatím mimo hlavní zájem, to může

způsobovat i poměrně špatný stav poznání. Přitom tyto informace mohou

podpořit, nebo naopak vyvrátit, například tvrzení některých antických autorů o

nerozvinutém zemědělství v tzv. Svobodné Germánii. Nejenom samotné

makrozbytky, ale i jejich stav, nám mohou poskytnout důležité informace.

Ukazují nám, jakým procesem prošly, například k zuhelnatění mohlo dojít během

přípravy potravy, nebo při požáru. Získání těchto informací je ovšem podmíněno

dobrým zachováním, správným zacházením a odebíráním vzorků na samotném

archeologickém výzkumu. O skladbě pěstovaných zemědělských plodin nás

nejlépe informují archeobotanické rozbory makrozbytků a rostlin, o charakteru

krajiny zase pylové analýzy. Kromě záměrně pěstovaných rostlin jsou velice

častou příměsí planě rostoucí druhy, které byly nejčastěji vázané na pole, zahrady

a ruderální polohy (člověkem výrazně ovlivněné prostředí). I plevelnaté druhy

mohou velice přispět k poznání samotného zemědělství. Podle výskytu jařích

nebo ozimních plevelů můžeme poznat, zda zemědělci disponovali znalostí

pěstování ozimých nebo jařích obilnin. Analýza pozůstatků dřev a uhlíků zase

ukazuje, z jakého dřeva pravěké společnosti stavěli svoje obydlí a jiné konstrukce

na sídlištích, jakým dřevem spalovaly své mrtvé a jaký druh preferovaly pro

vytápění v různých pecích (hrnčířské/ hutnické/ vápenické). Pokud je u lokality

provedená jak taxonomická analýza, tak i rekonstrukce potenciální přirozené

vegetace, mohou být získány informace, zda použité dřeviny byly z lokálních

surovin, nebo zda byly transportovány na větší vzdálenost. Celkově je velice

důležité, aby do budoucna nebyly tyto analýza zanedbávané a byly prováděny,

pokud je to jenom trochu možné, na každé nově objevené lokalitě. Protože jak
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ukazuje text níže, mohou poskytnout velice důležité informace, a tím dokreslit

celkový pohled na zkoumané období lidských dějin.

Předkládaná diplomová práce má několik cílů, přičemž základním

tématem je podrobná analýza archeobotanických nálezů na vybraných lokalitách

v Čechách. Na úvod je sepsána stručně kapitola o přírodním prostředí a

zemědělství v době římské. Dále následují kapitoly, které se zabývají historií a

metodikou samotné archeobotaniky. Další kapitoly popisují hlavní pěstované

rostliny v době římské a znaky, které jsou důležité pro jejich správné

archeobotanické určení. V další části předkládané práce se bude autorka zabývat

jedním ze dvou hlavních témat této diplomové práce, a tím jsou pozůstatky po

zemědělsky pěstovaných plodinách a jejich plevelů. Jsou zde popsány nálezy

pozůstatků po pěstovaných obilninách, dále planě pěstované plodiny a samotný

závěr této části diplomové práce. Druhá část této práce se zabývá antrakologickou

analýzou a je rozdělená do několika podkapitol. Každá podkapitola se zabývá

jedním tématem jako: studny, pece, sídliště, pohřebiště a jejich vztahu

k nalezeným pozůstatkům dřevin. V závěrečné části tohoto textu je uvedeno

samotné vyhodnocení archeobotanických nálezů v Čechách. Za textovou částí je

zařazen katalog lokalit s archeobotanickými nálezy. Z každé lokality jsou vypsány

archeobotanické nálezy. Na samotném konci je uveden seznam použité literatury,

další nedílnou součástí této práce jsou tabulky, grafy a fotografická dokumentace.

2. Přírodní prostředí

Jelikož archeobotanické nálezy souvisí s přírodním prostředím, je nutné

alespoň nastínit, jaké bylo podnebí a jak vypadala krajina v době římské.

Z jednotlivých zkoumaných lokalit dokládajících činnost je nejvýše položená

lokalita Tuchlovice, kde je jedná o nadmořskou výšku od 380 – 390 m n. m. a

nejníže položené zkoumané lokality jsou v nadmořské výšce 150 m n. m. a jedná

se o Libochovany a Lovosice. Celkově můžeme říci, že zkoumané lokality jsou

v rozdílných výškách, ale nepřesahují nadmořskou výšku 390 m n. m. Období
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doby římské je řazeno do staršího subatlatiku (cca 500 př. n. l až 500 n. l.), kdy

byly roční teploty o 1 - 2°C nižší než v předchozím období. Nejčastějším

porostem měly být listnaté lesy s dřevinami jako buk, dub, olše a bříza (Schlette

1971, 162). V subatlantiku se zvýšilo množství srážek a podnebí odpovídalo

přibližně dnešním poměrům (Schlette 1971, 162). Tyto informace vycházejí

z pylových profilů z Německa, Alp a Čech (Hajnalová 2012). Během 3. století

našeho letopočtu mělo nastat sušší období (Bouzek 1990, 56).

3. Zemědělství

Informace o zemědělství doby římské nám poskytují antičtí autoři jako

Caesar a Tacitus. Caesar popisuje germánské zemědělství jen velmi málo.

Popisuje oblast Německého středohoří, a to tak, že se germánské zemědělství

nedá srovnat s galským (Caesar, 5). Dále popisuje výměnu zemědělců a

bojovníků (zdůvodněná válečnými potřebami) a také to, že si Germáni půdy

neváží a živí se mlékem, masem a lovem (Caesar, 22). Další antický autor Tacitus

popisuje Germánské zemědělství podrobněji, a to následovně: "pole se každý rok

střídají, a ještě hodně půdy zbývá. Germáni nesoupeří totiž svou pílí s úrodností a

rozlohou pozemku, aby vysazovali ovocné sady, oddělovali louky a zavlažovali

zeleninové zahrady: od půdy vyžadují pouze obilí. Proto nedělí rok na tolik

období jako my; rozeznávají a pojmenovávají zimu, jaro, léto, jméno a dary

podzimu neznají." (Tacitus, 9). Dále Tacitus popisuje konzumaci nápojů z

kvašeného obilí - ječmene/pšenice, v rýnské oblasti se má dovážet i víno. Zmiňuje

také zvýšenou konzumaci alkoholu u Germánů (Tacitus, 23). Pro obdělávání půdy

se užívalo dřevěného oradla, bez železných částí, často vyrobené z dubového

dřeva (Beranová 1980, 106). Oradlo pouze půdu rozrývalo – neobracelo, ale i pro

obracení máme ojedinělé důkazy (Beranová 1980, 47), dále se pro obdělávání

půdy užívala železná radlice, její nálezy jsou doloženy na rozsáhlém území


[…]


informací není možné sledovat, jak se měnilo spektrum pěstovaných obilnin a

luštěnin v jednotlivých stupních doby římské. Analyzované lokality ukazují,

že zemědělství v době římské hrálo významnou roli a pro Germány bylo

důležitým zdrojem obživy, i když nečetné nálezy zemědělského nářadí naznačují

spíše opak, ale to může být způsobeno spíše stavem poznání.

Antrakologické analýzy patří do základních archeobotanických metod a

její výsledky nás mohou informovat o složení okolní vegetace, nebo o preferenci

určitých druhů dřevin pro jednotlivé účely. V době římské jsou dominantními

dřevinami dub a borovice, ostatní druhy jsou také přítomny, ale mají spíše

doplňkový charakter. Na sídlištích byl užíván ke konstrukčním účelům dub, stejně

jako pohřebištích k spalování mrtvých. Sídliště a pohřebiště spolu úzce souvisely,

pro Germány bylo zřejmě důležité udržování „vztahů“ se zemřelými (Vachůtová –
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Vlach 2011, 55). Proto je možné, že dřevo užívající se nejvíce na sídlištích se

užívalo i na pohřebištích, ale k tomuto tvrzení je zatím analyzováno málo

pohřebišť z doby římské. Ale pozorovaná převaha listnatých stromů je vidět i na

jiných pohřebištích z tohoto období (Motyková-Šneidrová 1963, 424).

Dub byl i převažujícím palivem jak pro hrnčířské, tak i vápenické pece.

Ovšem v pecích železářských bylo preferováno dřevo borovicové, ale jsou i pece,

kde byl převažující jiný druh. Důležitý je předpoklad, že v době římské, se

využívalo lokálních zdrojů surovin, není pravděpodobný transport dřeva pomocí

např. vodních cest (Petrlíková – Beneš 2008, 106). Toto tvrzení se ukázalo

pravděpodobné. Na většině lokalit, kde byla provedená antrakologická analýza

bylo také zjištěno, že použité dřevo odpovídá okolní rekonstruované vegetaci.

Jedinou výjimku tvoří lokalita Roztoky, kde bylo v pecích I a II užito výhradně

borovicového dřeva a předpokládá se tedy jeho vysoká spotřeba. Podle

rekonstrukce potencionální přirozené vegetace se borovice vyskytuje pouze jako

příměs v acidofilních doubravách ne jako primární dřevina. Nejbližší hojné zdroje

borovice (borovicové háje) jsou od lokality vzdálené poměrně daleko – 14 km.

Proto je otázkou, zda lokální zdroje borovicového dřeva byly dostačující, pro

takto velkou spotřebu.

Do budoucna by mohlo být zajímavé pozorování typů železářských pecí

s užitým druhem dřeva. U analyzovaných železářských pecí byl typ pecí určen na

dvou lokalitách. Všechny analyzované pece byly určené jako tzv. podbabský typ a

ve všech bylo užito výhradně jednoho druhu dřeva. V šesti pecích sloužilo jako

palivo výhradně borovicové dřevo, v dalších dvou březové a dubové dřevo.

Bohužel u ostatních pecí nebyl jejich typ určen, proto nebylo možné toto

porovnání provést. Obecně lze říci, že archeobotanické analýzy jsou velice

důležité pro poznání pravěkých společností a do budoucna je nutné je provádět u

všech nově objevených lokalit, budete-li to jenom trochu možné.
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16. Přílohy

Obr. 36 : Hostivice-Palouky; obj. 2534 (podle: Sankot-Košta 2004, T48:1)
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Obr. 36 : Hostivice-Palouky; superpozice studní 2535A a 2535B (podle: Sankot-Košta 2004, Obr. 98)
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Obr. 37: Hostivice-Palouky; studna 2534 (podle: Sankot-Košta 2004, Obr. 86)
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Obr. 38: Hostivice-Palouky; studna 2534 (podle: Sankot-Košta 2004, Obr. 87)
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Obr. 39: Dražkovice – zachovalá prkna z výdřevy (foto: ZIP)

Obr. 40: Dražkovice – Situace studny, obj. 368, 1 – půdorys ve fázi I, 2 – tvar sudniční jámy
v profilu AB, 3 – půdorys ve fázi II, 4 – Půdorys ve fázi III. Kresba M. Kotek a R. Sedláček.
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Obr. 41: Tuchlovice. Vybrané nálezy dřev ze sondy 5/67.
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Obr. 42: Tuchlovice. Vybrané nálezy dřev ze sondy 2/68.
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 Obr. 43: Tuchlovice. Vzorek dřeva ze sondy 4/68.
Obr. 44: Tuchlovice. Vzorek dřeva ze sondy 3/68.
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Obr. 45: Tuchlovice. Vzorek dřeva ze sondy 6/68.
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Obr. 46: Tuchlovice. Vzorek dřeva ze sondy 7/68.

Obr. 47: Tuchlovice. Vzorek dřeva ze sondy 6/68.
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Obr. 48: Tuchlovice. Dýha ze skládaného vědra, sonda 6/68.

Obr. 49: Tuchlovice. Plot mezi sondami 2 a 4/68.
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17. Katalog

Systém katalogu

Název lokality, okres

Typ archeologické lokality (sídliště, pohřebiště, studny, pece)

Objekt X

Určení uhlíků: určení uhlíků, nalezených v objektu.

Určení obilek: určení obilek, nalezených v objektu.

Datování: datování jednotlivých objektů

Archeobotanické určení: jméno toho, kdo provedl archeobotanické určení.

Literatura: literatura, prameny, obrázky a tabulky, z níž jsou čerpány informace k

jednotlivým lokalitám.

1. Beroun, okr. Beroun

Archeologická situace: Sídliště

Archeobotanické nálezy:

Objekt A (nepravidelná oválná jáma, 90x120 cm)

Určení uhlíků: dub (Quercus sp. ) - 1 zlomek.

Datování: starší doba římská

Archeobotanické určení: -
