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Magisterská práce M. Balánové má velmi aktuální a potřebné téma, tj. archeobotanické
nálezy z doby římské na území Čech. Této problematice dosud nebyla pro tuto dobu u
nás věnována větší samostatná publikace. Cílem práce byl soupis a analýza makrozbytků
z archeologických nálezů (zejména sídliště, studny a pohřebiště) a vyhodnocení skladby
užitkových rostlin a dřevin na jednotlivých lokalitách.

Po úvodu do problematiky archeobotaniky se autorka zabývá rostlinami pěstovanými
obecně v době římské (obilniny, luštěniny, olejniny a ovocné dřeviny). Následují kapitoly
o znacích obilovin důležitých pro jejich určování, o půdách a půdní přirozené vegetaci.
Tyto části jsou obecným přehledem, při kterém autorka využila několik publikací, aby
čtenáře uvedla do problematiky.

Vlastní přínos práce spočívá až v jedenácté a dvanácté kapitole (s. 27–46). V „Analýze
pozůstatků zemědělských plodin, planých druhů a plevelů“ (s. 27–36) autorka srovnává
nálezy na jednotlivých českých lokalitách a rovněž území Čech s dobře prozkoumaným
Slovenskem. Důležitá je také dvanáctá kapitola „Antrakologická analýza“ (s. 36–46),
v níž podává výsledky analyzovaného dřeva a jeho využití v konstrukcích studní,
v pecích železářských, vápenických a hrnčířských. Pozornost věnuje rovněž dřevu, které
pochází ze žárových pohřebišť, resp. z některých hrobů. Závěrem autorka konstatuje, že
„Tuto práci je třeba chápat jako přehled vybraných lokalit, na kterých se vyskytují
archeobotanické pozůstatky.“

Autorce nelze upřít některé důležité poznatky, a to: čím méně je v souborech obsažen
ječmen, tím je pestřejší spektrum obilnin a luštěnin. Dále autorka konstatuje, že
zaplevelení souborů obilnin je poměrně malé, což by mohlo svědčit o tom, že Germáni
intenzivněji rostliny okopávali a pleli nebo je po sklizni čistili.

Dílčí problém spatřuji v tom, že se částečně dublují dva soupisy pramenů, tj. 13. kapitola:
„Lokality“ (s. 46–85) a 17. kapitola: „Katalog“ (s. 107–127), stačilo mít jeden různě
strukturovaný soupis.

Práce také nemá zcela logickou strukturu, neboť některé teze se opakují v úvodních
obecných kapitolách a ve vlastních autorčiných analýzách. Mělo to být vzájemně
propojeno. Jinak je práce psána zdařilou češtinou bez výrazných chyb a překlepů.
Literatura je citována správně. Doporučoval bych zvlášť ze seznamu literatury vyčlenit
nepublikované nálezové a jiné expertní zprávy a vytvořit z nich samostatnou část
(Použité prameny a literatura). K ilustracím: u některých obrázků (nálezy z Tuchlovic)
chybí citovaná literatura.

Je zřejmé, že autorka musela projít nejen velký počet publikovaných prací, ale rovněž
řadu nálezových zpráv. Celkové výsledky mohly být větší, kdyby se více zaměřila na
hlubší analýzu získaných dat, než na obecněji konstatované publikované údaje
v úvodních kapitolách. Nicméně zadání práce autorka splnila a proto magisterskou práci
M. Balánové hodnotím známkou: C.
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